116. — Quamvis enim idem sit objectum et finis fidei, tamen non secundum eamdem rationem. Est enim Deus objectum ejus, inquantum est prima veritas supra posse naturale nostri intellectus elevata. Et sic dicitur *non apparens*. Est vero finis ejus secundum quod est quoddam⁴ bonum sui⁵ altitudine facultatem humanam excedens, sed sua liberalitate seipsum commutabilem præbens. Et ex⁶ hoc dicitur *res speranda*.

117. — AD PRIMUM ergo⁷ dicendum quod fides dicitur « *substantia* », non quia sit in genere substantiae, sed quia quamdam proprietatem habet substantiae. *Sicut* enim substantia est fundamentum et basis omnium aliorum entium, *ita* fides est fundamentum totius spiritualis ædificii. Et per hunc modum dici-

1. Ed. « definit ». — 2. Ed. « quam ». — 3. Ed. ad. « etiam ». — 4. Ed. « quodammodo ». — 5. Ed. « sua ». — 6. Ed. om. « ex ». — 7. a « igitur ».

tur etiam quod lux est hypostasis coloris, quia in natura lucis omnes colores fundantur.

118. — Ad secundum dicendum quod in hoc quod dicit «*rerum sperandarum* » non intendit ponere objectum fidei, sed finem. Finis autem fidei ultimus quamvis sit ipsa veritas, cuius visio per fidem creditur¹: non tamen verum dicit rationem finis. Sed cum spes designet quemdam motum tendentis in finem, res speranda importat terminum illius motus et ita importat rationem finis. Finis autem quantum ad intentionem primus² est in omnibus habitibus qui ad voluntatem pertinent, quamvis sit posterius³ in adeptione.

119. — Ad tertium dicendum quod amor est communiter et rei jam adeptae et rei adipiscendae; spes autem est tantum rei adipiscendae, quia «*quod videt quis, quid sperat?* » Rom., VIII, 24. Unde cum fides sit de non visis, res speranda importat relationem ad finem proprium, secundum statum in quo est fides, non autem res diligenda. Et ideo magis dicit *rerum sperandarum*, quam diligendarum, quia definitio ex propriis debet dari.

120. — Ad quartum dicendum quod *argumentum* proprie dicitur *processus rationis de notis ad ignota manifestanda*, secundum quod dicit BOETIUS (lib. I *De differentiis topicis*, L. 64, 1174) quod «*est ratio rei dubiae faciens fidem* ».

Et quia tota vis argumenti consistit in medio termino, ex quo ad ignotorum probationem proceditur; ideo dicitur *ipsum medium* argumentum sive sit signum sive causa sive effectus.

Et quia in medio termino vel in principio ex quo argumentando proceditur continetur virtute totus processus argumentationis; ideo tractum est nomen argumenti ad hoc quod *quælibet brevis prælibatio futuræ narrationis* dicatur argumentum, sicut in epistolis Pauli singulis præmittuntur argumenta.

Et quia medium vel principium dicitur argumentum inquantum habet virtutem manifestandi conclusionem, et hoc verius inest ei ex lumine intellectus agentis, cuius est instrumentum, quia «*omnia quæ arguuntur a lumine manifestantur* », ut dicitur Ephes., V, 13; ideo *ipsum lumen quo manifestantur principia*, sicut principiis manifestantur conclusiones, potest dici argumentum ipsorum principiorum.

121. — Et his tribus modis ultimis potest dici fides argumentum.

Primo, inquantum ipsa fides est manifestativa alterius, sive inquantum unus articulus manifestat alium, sicut resurrectio Christi resurrectionem futuram; sive inquantum ex ipsis arti-

1. Ed. « pro fide redditur ». αβγδι « pro fide creditur ». — 2. RA. « prævious ». — 5. β « posterior ».

culis quædam alia in theologia syllogizantur; sive inquantum fides unius hominis confirmat fidem alterius.

Secundo potest dici argumentum, inquantum est prælibatio futuræ visionis, in qua veritas plenarie cognoscitur.

Tertio inquantum lumen infusum, quod est habitus fidei, manifestat articulos, sicut lumen intellectus agentis manifestat principia naturaliter cognita¹.

Sed esse argumentum secundum primum modum accedit fidei. Et ideo in definitione² ponitur argumentum secundum alterum duorum ultimorum modorum.

122. — Ad quintum dicendum quod argumentum et substantia non ponuntur in definitione fidei quasi³ genera, sed quasi actus, sicut consuetum est quod habitus definiuntur per actus, quia ex eis cognoscuntur; et⁴ illorum actuum unus importat comparationem fidei ad objectum, alias comparationem ejus ad finem ultimum, ut dictum est.

123. — Ad sextum dicendum quod *dubietas* tollit firmitatem adhæsionis, quod non tollit hoc quod dicitur *non apparens*; sed tollit tantum visionem rei creditæ. Et ideo non potuit dici *dubiorum*, quia fides habet firmam adhæsionem; sed dicitur *non apparentium*, quia non habet visionem plenam.

124. — Ad septimum dicendum quod cognitione fidei ex voluntate procedit, quia nullus credit nisi volens. Et ideo non est mirum, si in definitione fidei ea quæ ad affectionem pertinent, his quæ pertinent ad cognitionem præponantur⁵.

125. — Ad octavum dicendum quod si definitio de re aliqua daretur quæ complete comprehendenteret omnia principia rei, non esset unius rei nisi una definitio. Sed quia in definitionibus quibusdam⁶ ponuntur quædam principia sine aliis, ideo contingit variari definitiones de una et eadem re. Definitio ergo⁷ fidei data ab APOSTOLO comprehendit omnia principia fidei ex quibus habitus consueverunt definiri, scilicet finem, objectum et actum. Ex quibus etiam intelligitur genus et subjectum, quia ex actu cognoscitur quæ potentia sit subjectum fidei; et iterum ex actu cognoscitur habitus, quod est genus fidei remotum; et ex fine cognoscitur virtus, quod est genus proximum.

126. — Et hoc etiam ponit DAMASCENUS in IV lib. (c. 10; G. 94, 1127), dicens quod «*fides est rerum quæ sperantur hypostasis, rerum quæ non videntur redargutio.* » Et addit quoddam accidens fidei, scilicet certitudinem, subdens: «*Injudicabilis species et certa et quæ comprehendi non posse eorum quæ a Deo*

1. Ed. « nota ». — 2. Ed. ad. « fidei ». — 3. Ed. « sicut ». — 4. β « unde », Pelster « istorum » γλ « ultimorum ». — 5. Ed. « præponuntur ». — 6. β om. « qui-busdam ». — 7. Ed. « autem ».

nobis annuntiata sunt, et petitionum nostrarum fruitionis, » idest adimplectionis. Facit enim fides certitudinem et de credendis, secundum quod est « *argumentum* », et de adipiscendis, secundum quod est « *substantia rerum sperandarum* ».

127. — DIONYSIUS autem in libro *De divin. nom.* (c. 7, n. 4; G. 3, 872; l. 5, p. 536), definit fidem dicens : fides est « *manens credentium collocatio, quae justos collocat in virtute et in eis veritatem* »¹. Et hoc est idem quod APOSTOLUS dicit : « *substantia rerum sperandarum* ».

128. — AUGUSTINUS autem (*Quæst. Evang.* lib. II, n. 39; L. 35, 1352) dicit quod fides est « *virtus qua creduntur quae non videntur* ». Et hoc est idem quod APOSTOLUS dicit : « *argumentum non apparentium*. Et etiam² in idem reddit quod DAMASCENUS dicit (lib. IV, c. 11; G. 94, 1128) quod « *fides est non inquisitus³ consensus* », quia per hoc quod dicit, « *non inquisitus³* », ostenditur⁴ quod ea quæ fidei sunt, non sunt pervia rationi inquirenti.

129. — HUGO autem DE SANCTO VICTORE (lib. I *De sacram.*, part. 10, c. 2; L. 176, 330) definit fidem per accidens quoddam⁵ ejus, scilicet certitudinem, dicens quod « *fides est certitudo quædam animi de absentibus supra opinionem et infra scientiam constituta* ». Et hoc etiam accidens fidei potest haberi ex definitione APOSTOLI ex hoc quod fides est « *argumentum non apparentium* » : « *argumentum* » enim importat certitudinem ; unde ponit scientiam supra opinionem : « *non apparentium* » vero importat absentiam cognoscibilis, per quod ponitur fides sub scientia.

Unde patet quod definitio Apostoli includit omnes alias definitiones de fidei datae.

ARTICULUS II

QUÆSTIUNCULA I

II-II, q. 2, a. 1; Ver., q. 14, a. 1; Hebr., c. 11, l. 1.

130. — **AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR.** VIDETUR QUOD CREDERE NON SIT « *cum assensione cogitare* », ut AUGUSTINUS dicit (*De prædest. sanct.*, c. 2, n. 5; L. 44, 963).

1. Assentire enim voluntatis esse videtur, sicut consentire. Sed credere ad cognitionem pertinet. Ergo credere non est assentire.

1. Ed. *om.* « *et in eis veritatem* ». — 2. Ed. *om.* « *etiam* ». — 3. NVPF. « *inquisitus* ». — 4. Ed. « *ostendit* ». — 5. Ed. « *aliquid* ».

2. **Præterea.** *Cogilare* inquisitionem importat, quia cogitare est simul cogitare. Sed *fides*, ut DAMASCENUS dicit (ubi supra) « *est non inquisitus¹ consensus* ». Ergo credere quod est actus fidei, magis est assentire sine cogitatione quam cum cogitatione.

3. **Præterea.** Cogitare est actus cogitativæ potentiae quæ ponitur a PHILOSOPHIS in parte sensitiva, cum habeat organum determinatum. Sed ea quæ fidei sunt, solus intellectus percipit. Ergo credere non habet cogitationem adjunctam.

4. **Præterea.** Si credere est cum assensione cogitare, et scire etiam est hujusmodi². Ergo scire est idem quod credere : quod falsum est.

QUÆSTIUNCULA II

II-II, q. 2, a. 2; Ver., q. 14, a. 7, ad 7; Joan., c. 6, l. 3; Rom., c. 4, l. 4.

131. — **ULTERIUS.** VIDETUR QUOD INCONVENIENTER MULTPLICETUR CREDERE, SECUNDUM QUOD EST ACTUS FIDEI.

1. Unius enim habitus unus est actus, ex quo habitus per actus discernuntur. Sed fides est unus habitus. Ergo tantum unus actus debet assignari.

2. **Præterea.** De eo quod demonstratur non est fides, sed scientia ; quia quod demonstratur, non est non apparet. Sed Deum esse, demonstrative probatur etiam a PHILOSOPHIS. Ergo actus fidei non est credere Deum esse.

3. **Præterea.** In actu fidei discernitur fidelis ab infideli. Sed nullus est ita infidelis quin credit quod Deus non³ loquitur nisi verum. Ergo credere vera esse quæ Deus loquitur non est actus fidei, sed magis credere vera esse quæ nuntius Dei loquitur. Et sic credere homini magis est actus fidei quam credere Deo.

4. **Præterea.** Fides et caritas sunt virtutes distinctæ. Sed amare Deum est actus caritatis. Ergo credendo amare non est actus fidei.

5. **Præterea.** Per hoc quod homo Deum amat, in eum tendit et adhæret ei et membris ejus incorporatur. Ergo videtur quod superflue ponatur ista verborum conculatio⁴.

QUÆSTIUNCULA III

II-II, q. 4, a. 8; Ver., q. 10, a. 12, ad 15; q. 14, a. 1, ad 7; Boet. *de Trin.*, q. 13, a. 1, ad 4; Joan., c. 4, l. 5.

132. — **ULTERIUS.** VIDETUR QUOD ACTUS FIDEI HABEAT MINOREM CERTITUDINEM QUAM ACTUS SCIENTIÆ.

1. Quia, ut dicit HUGO DE SANCTO VICTORE : (ubi supra)

1. NVPF. « *inquisitus* ». — 2. Ed. « *est scire et hujusmodi* ». — 3. F. *om.* « *non* ». — 4. NVPF. « *inculcatio* ».

« *fides est certitudo de absentibus infra scientiam et supra opinionem.* » Ergo *sicut* fides est certior quam opinio, *ita* est minus certa quam scientia.

2. **Præterea.** Certius est quod est¹ dubitationi impermixtius, sicut albus est quod est nigro impermixtius. Sed ea quæ sunt scita nullo modo possunt habere dubitationem; ea autem quæ sunt credita possunt habere aliquem motum dubitationis salva fide. Ergo fides non habet tantam certitudinem sicut scientia.

3. **Præterea.** Omnis certitudo nostræ cognitionis procedit vel² ex visione sensus, vel ex visione intellectus. Sed fides est de his quæ non videntur a sensu neque intellectu. Ergo fides non habet aliquam certitudinem, ut videtur.

133. — SED CONTRA. AUGUSTINUS dicit (lib. XIII *De Trin.*, c. 1, n. 3; L. 42, 1014) quod nihil est certius homini sua fide.

134. — Præterea. Quanto ratio quæ facit fidem firmior est, tanto fides fit³ certior. Sed scientiam facit ratio humana, quæ in infinitum deficit a ratione divina quæ facit fidem⁴. Ergo fides est multo certior quam scientia.

SOLUTIO I

135. — RESPONSIO. Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod, sicut dicit PHILOSOPHUS in III *De anima*, (γ 6. 430^a, 25 sq.; l. 11, n. 746) *duplex est operatio intellectus*.

Una quæ comprehendit quidditates simplices rerum, et *haec operatio* vocatur a PHILOSOPHIS *formatio* vel *simplex intelligentia*. Et huic intellecto⁵ respondet vox incompleta significans hunc intellectum. Unde *sicut* in voce incompleta non invenitur veritas et falsitas, *ita* nec in hac operatione intellectus. Et ideo *sicut* vox incompleta propter hoc quod non est in ea veritas et falsitas, non conceditur nec negatur, *ita* secundum hanc operationem intellectus non assentit nec⁶ dissentit. Et propter hoc **in hac operatione non potest inveniri fides**, cuius est assentire.

136. — Sed *in alia operatione* qua intellectus componit et dividit, in qua jam invenitur verum et falsum, sicut in enuntiatione. Et propter hoc intellectus in hac sua operatione assentit vel dissentit, sicut et enuntiatio conceditur aut negatur. Et ideo **in hac operatione invenitur fides**, quæ habet assensum.

137. — Cum autem ab assentiendo *senlenia* dicatur, quæ ut dicit ISAAC, est *determinata acceptio alterius partis contradictionis*,

1. αγδηκ om. « quod est », t. om. « est ». — 2. Ed. om. « vel ». — 3. Ed. « est ». — 4. F. « quæ finem facit ». — 5. Ed. « intellectum ». — 6. Ed. « vel ».

oportet quod qui assentit, intellectum ad alteram partem contradictionis determinet. Quod quidem contingit *tripliciter*, secundum triplicem intellectus nostri considerationem.

138. — Potest enim *uno modo*¹ considerari intellectus noster *secundum se*. Et sic determinatur ex præsentia intelligibilis, sicut materia determinatur ex præsentia formæ. Et hoc quidem contingit in his quæ statim lumine intellectus agentis intelligibilia fiunt, sicut sunt prima principia quorum est intellectus; et similiter determinatur judicium sensitivæ partis ex hoc quod sensibile subjetat sensui² quorum principalior et certior est visus. Et ideo prædicta cognitio intellectus vocatur **visio**.

139. — *Alio modo* potest considerari intellectus noster *secundum ordinem*³ ad rationem quæ ad intellectum terminatur, dum resolvendo conclusiones in principia per se nota, earum certitudinem efficit. Et hic est assensus **scientiæ**.

140. — *Tertio modo* consideratur intellectus *in ordine ad voluntatem*, quæ quidem omnes vires animæ ad actus suos movet. Et hæc quidem⁴ ad aliquid quod neque per se ipsum videtur, neque ad ea quæ per se videntur resolvi potest, intellectum⁵ determinat, ex hoc quod dignum reputat illi esse adhæendum propter aliquam rationem qua bonum videtur et illi rei⁶ adhærere; quamvis illa ratio ad intellectum terminandum non sufficiat propter imbecillitatem intellectus, qui non videt per se hoc cui assentiendum ratio judicat, neque ipsum ad principia per se nota resolvere valet. Et hoc assentire proprie⁷ vocatur **credere**.

Unde et *fides captivare dicilur intellectum*, in quantum non secundum proprium motum ad aliquid determinatur, sed secundum imperium voluntatis. Et sic in credente ratio per se intellectum non terminat, sed mediante voluntate.

141. — Quando vero ratio quæ movet ad alteram partem, neque⁸ sufficit ad intellectum terminandum, quia non resolvit conclusionem⁹ in principia per se nota; neque sufficit ad voluntatem terminandam¹⁰, ut bonum videatur illi parti adhærere; tunc homo *opinatur* illud cui adhæret, et non terminatur intellectus ad unum, quia semper remanet motus ad contrarium. *Accipit enim unam parlem cum formidine alterius*. Et ideo **opinans** non assentit.

142. — Quando vero homo non habet rationem ad alteram¹¹ partem magis quam ad alteram, *vel* quia ad neutram habet — quod **nescientis** est —; *vel* quia ad utramque habet, sed

1. Ed. « Potest enim intellectus noster considerari uno modo ». — 2. Ed. « sensibus ». — 3. a « in ordine ». — 4. Ed. ad. « voluntas determinat intellectum ». — 5. Ed. om. « intellectum », et habent « posse ». — 6. a om. « illi rei ». — 7. F. « proprio ». — 8. t. « non ». — 9. Ed. « conclusiones ». — 10. Ed. « terminandum ». — 11. a « unam ».

æqualem — quod **dubitantis** est; — tunc nullo modo assentit, cum nullo modo determinetur ejus judicium, sed æqualiter ad diversa¹ se habeat.

143. — *Patet ergo ex predictis quod cum assensione cogitare separat credentem ab omnibus aliis.*

Cum enim cogitatio discursum rationis importet, *intelligens*² assensum sine cogitatione habet, quia « *intelleximus principiorum est, quæ³ quisque statim probat auditum* », secundum BOETIUM in lib. *De hebdomadibus* (L. 64, 1311; lect. 1, p. 169).

Sciens autem et assensum et cogitationem habet; sed non cogitationem cum assensu, sed cogitationem ante assensum, quia ratio ad intellectum resolvendo perducit, ut dictum est.

Credens autem habet assensum simul et cogitationem, quia intellectus ad principia per se nota non perducitur. Unde, quantum est in se, adhuc habet motum ad diversa, sed ex⁴ extrinseco terminatur⁵ ad unum, scilicet ex voluntate.

Opinans autem habet cogitationem sine assensu perfecto; sed habet aliquid assensus, inquantum adhæret uni magis quam aliis.

Dubitans autem nihil habet de assensu, sed habet cogitationem. *Nesciens* autem neque assensum neque cogitationem habet.

144. — AD PRIMUM ergo dicendum quod⁶, quia sensus non habet se ad multa, sed determinate unum accipit, quia non confert⁷; ideo determinatio potentiae, etiam superioris, a sensu denominatur⁸, sed differenter; quia *determinatio cogitationis* ad aliquid dicitur *assensus*, quia aliquid non præcedit; *determinatio autem voluntatis* ad unum, dicitur *consensus*, quia cogitationem præsupponit, cum qua simul sentit, dum in illud tendit quod ratio bonum esse judicat.

Et idem *consentire* dicitur *voluntatis*, sed *assentire intellectus*.

145. — Ad secundum dicendum quod per hoc quod dicit DAMASCENUS quod « *fides est non inquisitus consensus*⁹ », excluditur inquisitio rationis intellectum terminantis, non inquisitio voluntatem inclinans. Et ex hoc ipso quod intellectus terminatus non est, remanet motus intellectus¹⁰, inquantum naturaliter tendit in sui determinationem. Unde fides consistit media inter duas cogitationes, *una* quarum voluntatem inclinat ad credendum, et hæc præcedit fidem; *alia*¹¹ vero tendit ad intellectum eorum quæ jam credit, et hæc est simul cum assensu fidei. Unde dicitur Is. vii, 9: « *Si non credideritis, non intelligetis.* »

1. Ed. « *diversas* ». — 2. $\beta\theta\kappa$ « *intelleximus* ». — 3. a « *quo* ». — 4. Ed. « *ab* ». — 5. Ed. « *determinatur* ». — 6. a *om.* « *quod* ». — 7. $\alpha\gamma\delta\mu\eta$ ad. « *et* ». — 8. a « *determinatur* ». — 9. Ed. « *inquisitivus assensus* ». — 10. RAVPF. « *intelleximus* ». — 11. Ed. « *illa* ».

146. — Ad tertium dicendum quod illa potentia quæ a PHILOSOPHIS dicitur *cogitativa*, est in confinio sensitivæ et intellectivæ partis, ubi pars sensitiva intellectivam attingit. Habet enim aliquid a parte sensitiva, scilicet quod considerat¹ formas particulares et habet aliquid ab intellectiva, scilicet quod confert². *Unde et in solis hominibus est*. Et quia pars sensitiva notior est quam intellectiva, ideo *sicut* determinatio intellectivæ partis³ a sensu denominatur, ut dictum est, *ita* collatio omnis intellectus a cogitatione nominatur.

147. — Ad quartum dicendum quod jam patet ex dictis quod illa assignatio soli credenti convenit.

SOLUTIO II

148. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod, sicut ex predictis patet, *actus credentis ex tribus dependet*, scilicet *ex intellectu*, qui terminatur⁴ ad unum; *ex voluntate*, quæ determinat intellectum per suum imperium⁵; *ex ratione*, quæ inclinat voluntatem. Et secundum hoc *tres actus* assignantur *fidei*.

149. — Ex hoc enim quod intellectus terminatur ad unum, *actus fidei* est *credere Deum*, quia objectum fidei Deus est, secundum quod in se consideratur vel aliquid circa ipsum vel ab ipso.

Ex hoc vero⁶ quod intellectus determinatur a voluntate, secundum hoc *actus fidei* est *credere in Deum*⁷, idest amando in eum tendere. Est enim voluntatis amare.

Secundum autem quod ratio voluntatem inclinat⁸, *actus fidei* est *credere Deo*. Ratio enim quare⁹ voluntas inclinatur ad assentiendum his quæ non videt, est quia¹⁰ Deus ea dicit; sicut homo in his quæ non videt, credit testimonio alicuius boni viri qui videt¹¹ quæ ipse non videt.

150. — AD PRIMUM ergo¹² dicendum quod per omnia prædicta non nominatur nisi unus actus completus fidei; sed ex diversis quæ in fide inveniuntur diversimode nominatur. Illo enim actu quo credit Deum, credit Deo et credit in Deum¹³.

151. — Ad secundum dicendum quod, quamvis Deum esse simpliciter possit demonstrari, tamen Deum esse trinum et unum et alia hujusmodi quæ fides in Deo credit, demonstrari non possunt: secundum quæ est actus fidei credere Deum.

1. Ed. « *consideraret* ». — 2. Ed. « *conferat* ». — 4. Ed. *ad.* « *a sensu* ». — 4. a « *determinatur* ». — 5. Ed. *ad.* « *et* ». — 6. Pelster « *enim* ». — 7. a « *Deo* ». — 8. Ed. *ad.* « *ad* ». — 9. Ed. « *qua* ». — 10. θ « *quod* ». — 11. Ed. *ad.* « *ea* », Pelster « *quod* ». — 12. Pelster « *igitur* ». — 13. θ et ed. « *Illo enim actu quo credit in Deum, credit Deo et credit Deum* ».

152. — **Ad tertium** dicendum quod fidelis credit homini non quia¹ homo, sed in quantum Deus in eo loquitur : quod ex certis experimentis colligere potest. Infidelis autem non credit Deo in homine loquenti.

153. — **Ad quartum** dicendum quod amare simpliciter est actus caritatis, sed amando credere est actus fidei per caritatem motæ ad actum suum.

154. — **Ad quintum** dicendum quod *illa quatuor* pertinent ad fidem secundum ordinem ad voluntatem, ut dictum est. Voluntas autem est finis. Et ideo ista quatuor distinguuntur secundum ea quæ exiguntur ad consecutionem finis. — Præexistit enim primo affectio ad finem ; et ad hoc pertinet *credendo amare*. — Ex amore autem et desiderio finis, aliquis in finem moveri incipit ; et ad hoc pertinet *credendo in eum ire*. — Motus autem ad finem perducit ad hoc quod aliquis fini conjugatur ; et ad hoc pertinet *credendo ei adhærere*. — Ex conjunctione autem ad finem aliquis in participationem perfectionum finis perducitur ; et ad hoc pertinet *credendo membris ejus incorporari*.

SOLUTIO III

155. — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod certitudo nihil aliud est quam *determinatio intellectus ad unum*. Tanto autem major est certitudo, quanto est fortius quod determinationem causat.

Determinatur autem intellectus ad unum *tripliciter*, ut dictum est. — *In intellectu* enim *principiorum* causatur determinatio ex hoc quod aliquid per lumen intellectus sufficienter inspici per ipsum potest. — *In scientia* vero *conclusionum* causatur determinatio ex hoc quod conclusio secundum actum rationis in principia per se visa resolvitur. — *In fide* vero ex hoc quod voluntas intellectui imperat.

156. — Sed quia voluntas hoc modo non determinat intellectum ut faciat inspici quæ creduntur, sicut inspiciuntur principia per se nota vel quæ in ipsa resolvuntur, sed hoc modo ut intellectus firmiter uni² adhæreat ; ideo certitudo quæ est in scientia et intellectu, est ex ipsa evidentiâ eorum quæ certa esse dicuntur ; certitudo autem fidei est ex firma adhæsione ad id quod creditur.

157. — In his ergo quæ per fidem credimus, ratio voluntatem inclinans, ut dictum est, est ipsa veritas prima sive Deus cui creditur, quæ habet majorem firmitatem quam lumen intellectus humani in quo conspiciuntur principia, vel ratio humana secundum quæ conclusiones in principia resolvuntur. *Et ideo*

1. Ed. « in quantum ». — 2. Ed. om. « uni ».

fides habet majorem certitudinem quantum ad firmitatem adhæsionis, quam sit certitudo scientiæ vel intellectus, quamvis in scientia et intellectu sit major evidentia eorum quibus assentitur.

158. — **AD PRIMUM** ergo¹ dicendum quod certitudo fidei dicitur media inter certitudinem scientiæ et opinionis non intensive per modum quantitatis continuæ, sed *extensive* per modum numeri.

Certitudo enim *scientiæ* consistit in *duabus*, scilicet in evidentia, et firmitate adhæsionis. — *Certitudo* vero² *fidei* consistit in uno tantum, scilicet in firmitate adhæsionis. — *Certitudo* vero *opinionis* in neutro. Quamvis certitudo fidei de qua loquimur, quantum ad illud unum sit vehementior quam certitudo scientiæ quantum ad illa duo.

159. — **Vel dicendum** quod loquitur de fide quæ est opinio firmata rationibus, non autem de fide infusa.

160. — **Ad secundum** dicendum quod credenti accidit aliquis motus³ dubitationis ex hoc quod intellectus ejus non est terminatus secundum se in sui intelligibilis visione sicut est in scientia et intellectu, sed solum ex imperio voluntatis. Et ideo sciens quantum ad id⁴ recedit a dubitante⁵ magis quam credens ; sed credens secundum unum scilicet⁶ firmitatem adhæsionis magis recedit quam sciens secundum illa duo.

161. — **Ad tertium** dicendum quod ratio illa ex insufficienti procedit, ut dictum est.

ARTICULUS III

QUÆSTIUNCULA I

II-II, q. 4, a. 2 ; Ver., q. 14, a. 4.

162. — **AD TERTIUM SIC PROCEDITUR.** VIDETUR QUOD FIDES SIT IN VOLUNTATE SICUT IN OBJECTO.

1. Quia, secundum HUGONEM DE S. VICT. (lib. I *De sacramentis*, part. 10, c. 3 ; L. 176, 331), fides habet in cognitione⁷ materiam, sed in affectu substantiam. Sed illud est subjectum accidentis in ubi est sua essentia quæ substantia dicitur. Ergo fides est in affectu sicut in subjecto.

2. **Præterea.** *Sicut* certitudo scientiæ est ex intellectu, *ita*

1. θ « igitur », contra αβγδικ et ed. — 2. Ed. « autem ». — 3. αβθθικλ « modus ». — 4. a Ed. ad. « non ». — 5. Ed. « dubietate ». — 6. Ed. om. « unum scilicet ». —

7. Ed. « cogitatione ».

certitudo fidei est ex voluntate; quia credere non potest homo, nisi velit, ut dicit AUGUSTINUS (*In Joan.*, *tract.* 26, n. 2; L. 35, 1607). Sed subjectum scientiae est intellectus. Ergo eadem ratione subjectum fidei est voluntas.

3. **Præterea.** Meritum in voluntate¹ consistit. Sed actus fidei est meritorius. Ergo est actus voluntatis.

4. **Præterea.** Opposita sunt circa idem. Sed infidelitas est in voluntate, quia, secundum quod est in intellectu, habet ignorantiam quæ non est peccatum, sed excusat. Ergo et² fides est in voluntate.

163. — SED CONTRA. Objectum habitus concordat objecto potentiae quæ est ejus subjectum. Sed objectum fidei est verum quod est objectum intellectus, non autem bonum quod est objectum voluntatis. Ergo subjectum fidei non est voluntas sed intellectus.

164. — Præterea. Ad eamdem vim pertinet fides et id quod fidei succedit in gloria. Sed id quod fidei succedit, scilicet visio, pertinet ad intellectum. Ergo et fides.

QUÆSTIUNCULA II

I-II, q. 56, a. 3, c.; q. 58, a. 3, c.; II-II, q. 4, a. 2, 3^m; q. 9, a. 3, c.; *Ver.*, q. 14, a. 4; *Virt. com.*, q. 1, a. 7, c.; *Rom.*, c. 12, l. 3.

165. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD PERTINEAT AD INTELLECTUM PRACTICUM.

1. Sicut enim dicit PHILOSOPHUS in III *De anima* (γ 9. 432^b, 27; l. 14, n. 813) intellectus speculativus nihil dicit de³ fugiendo vel imitabili⁴. Sed per fidem instruimur quid facere et quid vitare debeamus. Ergo fides est in intellectu practico.

2. **Præterea.** Intellectus speculativus proportionaliter respondet imaginationi, sicut intellectus practicus aestimationi quæ est in parte sensitiva. Sed imaginatio non facit confidentiam et terrorem, ut dicitur in II *De anima*, (γ 3. 427^b, 23; l. 4, n. 634) immo per eam nos habemus ad terribilia ac si essemus in pictura considerantes. Ergo nec intellectus speculativus. Sed fides est principium spei et facit tremorem; quia « *dæmones credunt et contremiscunt* », ut dicitur JACOB., II⁵, 19. Ergo fides non est in intellectu speculativo.

3. **Præterea.** Intellectus speculativus non permiscetur voluntati, sed practicus. Fides autem consistit in voluntate et intel-

1. RA. « veritate ». — 2. Ed. om. « et ». — 3. αγδζθικλ « nisi ». — 4. β N. « immutabilis », F. « amabilis ». — 5. αβγδθικ « I ».

lectu, ut dictum est. Ergo subjectum ejus non est intellectus speculativus sed practicus.

166. — SED CONTRA. Intellectus practicus est continentium operabilium a nobis. Sed fides est æternorum. Ergo fides non est in intellectu practico.

167. — Præterea. Cognitio practica est causa cognitorum. Sed fides non est causa rerum quæ creduntur. Ergo non est in intellectu practico.

QUÆSTIUNCULA III

Infra a. 4, sol. 1, c.; *Ver.*, q. 14, a. 3, 9^m; *Rom.*, c. 4, l. 1.

168. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD SIT VIRTUS INTELLECTUALIS.

1. Virtus enim intellectualis est quæ habet pro subjecto¹ intellectum. Sed fidei subjectum est intellectus. Ergo est virtus intellectualis.

2. **Præterea.** Articuli fidei quorum est fides, sunt sicut principia in aliis scientiis, ex quibus theologia procedit. Sed intellectus principiorum est virtus intellectualis, ut patet per PHILOSOPHUM in VI *Eth.*, (ξ 6. 1141^a, 7; l. 5, a). Ergo et fides articulorum est virtus intellectualis.

3. **Præterea.** Virtus intellectualis, ut dicit PHILOSOPHUS in VI *Eth.*, (ξ 3. 1139^b, 15; l. 3, a) est per quam non dicitur nisi verum. Sed fidei falsum subesse non potest. Ergo fides est virtus intellectualis.

169. — SED CONTRA est quod PHILOSOPHUS dicit in VI *Eth.*, (ξ 3. 1139^b, 17; l. 3, a) quod suspicio non est virtus intellectualis, sicut nec opinio; et eadem ratione nec fides quæ est ex eorum genere.

170. — Præterea. « *Virtus est ultimum in re de potentia* », ut dicitur in I *Cæli et mundi*² (a. 11. 281^a, 7 sq.; l. 25, n. 4). Sed fides non ponit intellectum in ultimum sui, quia per ipsam intellectus non terminatur in aliqua visione. Ergo fides non est virtus intellectualis.

SOLUTIO I

171. — RESPONSIO. Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod voluntas importat actum intellectus sicut etiam³ actum irascibilis et concupiscibilis. Ad hoc autem quod actus irascibilis

1. αγκλ « objecto ». — 2. Ed. « de cœlo et mundo ». — 3. Ed. « et ».

et concupiscibilis sit perfectus, oportet quod non solum sit aliquis habitus in voluntate vel ratione imperante¹, sed etiam quod sit aliquis habitus in irascibili vel² concupiscibili exequente, ut faciliter actum exequatur. Unde et oportet aliquem habitum esse in intellectu ad hoc quod voluntati faciliter obediatur in his quae supra rationem sunt. Et hic³ est habitus fidei. **Et ideo subjectum fidei est intellectus.**

172. — AD PRIMUM ergo dicendum quod substantia non sumitur ibi pro essentia, sed pro forma. Fidei autem forma quodammodo est caritas, ut infra patebit (203 sq.), quae in voluntate est.

173. — Ad secundum dicendum⁴ quod *scientia* et *intellectus* habent certitudinem per id quod ad cognitionem pertinet, scilicet evidentiam ejus cui assentitur. *Fides* autem habet certitudinem ab eo quod est extra genus cognitionis, in genere affectionis existens. Et ideo scientia et intellectus est sicut in subiecto in eo a quo habet certitudinem, non autem fides.

174. — Ad tertium dicendum quod meritum consistit in voluntate sicut in causa, in quantum ipsa semper importat actum meritorium; non autem semper in ipsa est sicut in subiecto, quia actus meritorius quandoque elicetur ab aliis potentibus.

175. — Ad quartum dicendum quod est infidelitas etiam in intellectu sicut in subiecto; in voluntate autem sicut in imperante infidelitatis actum. Et⁵ est actus infidelitatis demeritorius.

SOLUTIO II

176. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod intellectus speculativus et practicus in hoc differunt, quod intellectus *speculativus* considerat⁶ verum absolute, *practicus* autem considerat verum in ordine ad opus.

Contingit autem **quandoque** quod verum ipsum quod in se considerabatur, non potest considerari ut regula operis, sicut accidit in mathematicis et in his quae a motu separata sunt. *Unde hujusmodi veri consideratio est tantum in intellectu speculativo.*

177. — Quandoque autem verum quod in se⁷ consideratur, potest ut regula operis considerari. Et tunc intellectus speculativus fit practicus per extensionem ad opus.

¹. αβγδκλ «operante». — 2. Ed. «et», β ad. «in». — 3. Ed et Pelst. «hoc». — 4. α «scindum». — 5. NVP. «ut». — 6. F. om. per homot. «verum absolute, practicus autem considerat». — 7. F. «re».

Hoc autem contingit dupliciter. Quia¹ aliquando illud verum quod utroque modo potest considerari non habet magnam utilitatem, nisi in quantum ordinatur ad opus; quia cum sit contingens, non habet fixam veritatem, sicut est consideratio de operibus virtutum. *Et tunc lalis consideratio*, quamvis possit esse et speculativi et practici intellectus, tamen **principaliter est practici intellectus.**

178. — Aliquando autem² illius veri consideratio habet in se quamdam dignitatem, etiam si nunquam ad opus ordinetur, sicut accidit in consideratione divinorum quorum cognitio dirigit in opere. Et tamen visio Dei est finis ultimus operis. *Et tunc illa consideratio principaliter est in intellectu speculativo, et secundario in pratico.*

179. — Cum ergo fidei objectum proprium sit veritas prima, quae, in quantum est finis operis, regulat in opere, **fides principaliter erit in intellectu speculativo et³ secundario in pratico;** quia intellectus practicus et speculativus non sunt diversae potentiae, sed *differunt fine*, ut dicitur in II Meta. (a 1. 993^b, 21; I. 2, n. 290) et in⁴ III De anima (γ 10. 433^a, 15; I. 15, n. 820), in quantum practicus ordinatur ad opus, speculativus autem⁵ ad veritatis inspectionem tantum.

180. — AD PRIMUM ergo dicendum quod fides inclinat ad operandum et fugiendum, in quantum illud verum quod in se potest considerari, accipitur ut regula operis.

181. — Ad secundum dicendum quod in quantum verum quod fides considerat, accipitur ut conveniens vel contrarium, secundum hoc fides inducit vel tremorem⁶ vel spem vel aliquid hujusmodi.

182. — Ad tertium dicendum quod conjunctio intellectus ad voluntatem non facit intellectum practicum, sed *ordinatio ejus ad opus*; quia voluntas communis est et speculativo et pratico. Voluntas enim est finis. Sed finis invenitur in speculativo et pratico intellectu⁷.

SOLUTIO III

183. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM dicendum quod, cum virtus ponat potentiam in ultimo quantum ad actum, non sufficit ad rationem virtutis quod potentia per actum ponatur in ultimo quantum ad objectum, sed *oportet quod ponatur in ultimo quantum ad modum agendi*, ut scilicet actus⁸ sit bonus

¹. a ad. «etiam». — 2. Ed. «vero». — 3. a om. «et». — 4. Ed. om. «in». — 5. a om. «autem». — 6. θ «timorem». — 7. a «sed finis invenitur et in speculativo intellectu et in pratico». — 8. F. «actu».

non solum ex eo quod bonum est quod fit, sed *eo quod bene fit*, sicut patet in virtutibus moralibus.

184. — Bonum autem intellectus est verum, quod est finis et perfectio ejus. Unde non sufficit ad rationem virtutis intellectualis quod per eam cognoscatur verum; sed *oportet quod actus quo verum consideratur sit perfectus etiam ex modo*, ut bene quis intelligat. Bene autem operari intellectum¹ non contingit ex hoc quod ex bona voluntate ejus operatio procedit², ut dictum est, sed ex³ efficacia intellectus ad objectum proprium consciendum vel in⁴ se vel per resolutionem ad id quod in se conspicitur.

185. — Fides autem per actum suum ponit intellectum in ultimo quantum ad objectum, in quantum facit assentire primæ veritati, *non autem quantum ad modum proprium ipsius intellectus*; quia intellectus noster non est per fidem tantæ efficaciam ut id quod credit, inspicere per se possit vel ad ea quæ inspicit reducere. **Et ideo fides non est virtus intellectualis.**

186. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod non omnis habitus qui habet pro subiecto intellectum potest dici virtus intellectualis, nisi perficiat intellectum *et* quantum ad objectum *et* quantum ad modum actus.

187. — **Ad secundum** dicendum quod ad principia aliarum scientiarum videnda sufficit lumen intellectus agentis. Et ideo habitus illorum principiorum est virtus. Sed ad visionem articulorum neque lumen intellectus agentis sufficit, neque lumen fidei. Et ideo non est virtus intellectualis.

188. — **Ad tertium** dicendum quod hoc quod fides non errat, sed semper verum dicit, non est ex modo perfecto intelligendi, sed magis ex alio quod est extra intellectum, scilicet ex ratione infallibili quæ dirigit voluntatem.

ARTICULUS IV

QUÆSTIUNCULA I

Infra, 238-9 ; I-II, q. 65, a. 4, ; Ver., q. 14, a. 3, 6 ; Virt. com., a. 7 ; Rom., c. 1, 1. 6.

189. — AD QUARTUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD FIDES NULLO MODO SIT VIRTUS.

1. Nulla enim virtus præter intellectualem habet verum pro objecto, nec est habitus cognitivus, sed operativus. Sed fides est

1. a « intellectui ». — 2. a « procedat ». — 3. θ et ed. om. « ex ». — 4. θ « per ».

habitus cognitivus habens¹ verum pro objecto. Ergo cum non sit virtus intellectualis, videtur quod nullo modo possit dici virtus.

2. **Præterea.** Credere videtur univoce dici, secundum quod credimus articulos et secundum quod² dicimur alia³ credere. Sed fides aliorum non est virtus. Ergo nec fides articulorum.

3. **Præterea.** Omne quod est contra rationem est vituperabile, quia *malum hominis est contra rationem esse*, ut dicit DIONYSIUS 4 cap. *De divin. nomin.*, (n. 32 ; G. 3, 731 ; l. 22, p. 467). Sed fides cum faciat abnegare rationem, videtur contra rationem esse. Ergo credere est vituperabile. Ergo fides non est virtus.

4. **Præterea.** *Sicut* per fidem cognoscimus ea quæ supra rationem sunt, *ita* et per prophetiam. Sed prophetia non dicitur virtus. Ergo nec fides.

5. **Præterea.** In Deo dicuntur virtutes exemplares esse. Sed fides non habet exemplar in Deo. Ergo fides non est virtus.

190. — SED CONTRA. Nihil justificat nisi virtus, sed fides justificat. Rom., v, 1 : « *Justificati ergo ex fide.* » Ergo fides est virtus.

191. — **Præterea.** Vita spiritualis est per virtutem. Est autem vita spiritualis per fidem⁴, ut dicitur Rom., i et ii. Ergo fides est virtus.

192. — **Præterea.** Per virtutem⁵ efficimur filii Dei. Hoc autem fit per fidem. JOAN., i, 12 : « *Dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus.* » Ergo fides est virtus.

QUÆSTIUNCULA II

II-II, q. 4, a. 6 ; Ver., q. 14, a. 12 ; Ephes., c. 4, l. 2.

193. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD FIDES NON SIT UNA VIRTUS.

1. *Quidam enim articuli fidei* sunt de æternis, ut qui pertinent ad Trinitatem personarum; *quidam vero de temporalibus*, sicut qui pertinent ad Incarnationem Christi. Sed scientia et sapientia sunt diversa dona per hoc quod sunt de temporalibus et æternis. Ergo fides non est una virtus.

2. **Præterea.** Spes et timor differunt per hoc quod spes est de bonis futuris, timor vero de malis. Sed fides est de utrisque, quia est de suppliciis et præmiis. Ergo fides non est una virtus.

3. **Præterea.** Ad fidem pertinent multa quæ sunt *moralis*

1. Ed. « et habet ». — 2. F. om. « credimus articulos et secundum quod », per *homol.*

3. Ed. « aliis ». — 4. θ « sed vita spiritualis est per fidem ». — 5. Ed. « per virtutes ».

philosophiae, sicut fornicationem esse mortale peccatum; et quae sunt *naturalis*, sicut mundum non esse aeternum; et quae sunt *primae philosophiae*, sicut¹ Deum habere curam de actibus humanis. Ergo videtur quod fides non sit unus habitus.

194. — SED CONTRA. *Ephes.*, iv, 5: « *Una fides.* »

195. — Præterea. *Sicut* prudentia dirigit intentionem in politicis, *ita* fides in gratuitis, ut dicit AUGUSTINUS (*Enarr. in ps.* 31, n. 4; L. 36, 259). Sed prudentia est una, quamvis in diversis intentionem dirigat. Ergo et fides.

SOLUTIO I

196. — RESPONSIO. Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod, sicut supra dictum est, cum virtutis sit reddere opus bonum, operatio potest dici bona *vel formaliter*, inquantum procedit ex potentia quae movetur in bonum secundum rationem boni; *vel materialiter*, secundum quod est congrua² et connaturalis potentiae.

197. — Et ulroque modo actus fidei est bonus; quia *et* congruit intellectui inquantum est verorum; *et* iterum procedit a voluntate imperante quae movetur in bonum quasi in objectum.

Ex parte autem intellectus, quamvis habeat bonitatem ratione objecti, non tamen habet perfectionem, quia deficit modus, ut dictum est, eo quod non habet³ conspicuam veritatem cui adhæret.

Sed ex parte voluntatis potest habere perfectionem, inquantum voluntas perfecta in appetitu boni firmitatem et certitudinem facit in fide. Et ideo BERNARDUS dicit (lib. V *De consideratione*, c. 3, n. 6; L. 182, 791) quod « *fides est voluntaria quedam et certa prælibatio nondum propalatae veritatis.* »

198. — Unde patet quod fides est virtus, non quidem intellectualis, sed eo modo quo communiter loquimur de virtute quae producit actum bonum ex bonitate voluntatis procedentem.

199. — Nec tamen est virtus moralis, quia non est ordinativa appetitus sensibilis, ut consistat circa delectationes et tristitias et operations, sicut circa materiam *vel*⁴ objectum; *sed est virtus theologica* quod quidem genus PHILOSOPHI non cognoverunt.

200. — AD PRIMUM ergo dicendum quod prima propositio habet veritatem de virtutibus quas PHILOSOPHI cognoverunt qui præter intellectuales, nullas virtutes nisi morales posuerunt.

1. a « ut ». — 2. αγδλ et Pelster « congruus ». — 3. Ed. « habeat ». — 4. Ed. « et ».

201. — Ad secundum dicendum quod ratio inclinans voluntatem ad credendum articulos, est *ipsa veritas prima* quae est infallibilis; sed ratio quae inclinat voluntatem ad credendum alia, est *vel* aliquod signum fallibile *vel* dictum alicujus scientis qui et falli et fallere potest. Unde voluntas non dat infallibilem veritatem intellectui credenti alia credibilia, sicut dat infallibilem veritatem [credenti¹] articulos fidei. Et propter hoc haec fides est virtus et non alia.

202. — Ad tertium dicendum quod *fides* non *est* contra rationem, sed *supra rationem*. Et ideo non dicitur quod facit² abnegare rationem quasi rationem veram destruens, sed quia³ eam captivans « *in obsequium Christi* », ut dicit APOSTOLUS II Cor., x.

203 — Ad quartum dicendum quod *prophetia nullo modo*⁴ potest esse virtus: *neque intellectualis*, cum non perficiatur per eam operatio intellectus secundum modum intellectui connaturalem, quia ea quae per prophetiam revelantur non possunt resolvi ad principia naturaliter cognita; *neque est virtus theologica*, quia non habet Deum pro objecto, sed res temporales; *neque iterum actus intellectus per prophetam a voluntate imperatur*.

204. — Ad quintum dicendum quod fides habet exemplar in Deo quantum ad id quod perfectionis in ipsa est, scilicet cognitionem et certitudinem, sed non quantum ad id quod est imperfectionis: ex hoc enim non habet rationem virtutis.

SOLUTIO II

205. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod habitus multitudinem et unitatem habet ex objecto. Objectum autem fidei est veritas prima, quae est simplex et invariabilis.

Et ideo in fide invenitur *duplices* unitas: *ex hoc enim quod unum et simplex est cui fides innititur*, habitus fidei in habente non dividitur in plures habitus; *ex hoc autem quod veritas est*, habet potentiam uniendi diversos habentes fidem in similitudinem unius fidei quae attenditur secundum idem creditum, quia, sicut dicit DIONYSIUS, 7 cap. *De div. nom.*, (n. 3; G. 3, 871; l. 5, p. 538): « *veritas habet vim colligendi et uniendi; et contrario error et ignorantia divisiva sunt.* »

206. — AD PRIMUM ergo dicendum quod fides non est de aliquo temporali sicut de objecto; sed inquantum pertinet ad veritatem aeternam quae est objectum fidei, sic cadit sub fide; sicut fides credit passionem, inquantum Deus est passus⁵.

1. αβγδθικ « credendi ». — 2. F. om. « quod facit ». — 3. Ed. « quasi ». — 4. F. om. « modo ». — 5. a om. « est ». ed. « Deus passus est ».

207. — **Ad secundum** dicendum quod spes et timor ad affectionem pertinent, cuius proprium objectum est bonum et malum, inquantum hujusmodi; et ideo diversificantur secundum differentiam boni et mali.

Sed bonum et malum non differunt in ratione veri. Et ideo fides cujus objectum est verum, non distinguitur ex hoc quod aliquo modo est de bonis et malis.

208. — **Ad tertium** dicendum quod fides considerat omnia illa diversa sub una ratione, scilicet *secundum quod innituntur veritati primæ*. Et ideo fides non diversificatur penes ea, quamvis scientiæ diversæ sint de eis, quæ ea considerant¹ sub² rationibus propriis quæ diversæ sunt.

ARTICULUS V

I-II, q. 62, a. 4; II-II, q. 4, a. 7; Ver., q. 14, a. 2, 3^m.

209. — AD QUINTUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD FIDES NON SIT PRIOR ALIIS VIRTUTIBUS.

1. Omnes enim virtutes simul infunduntur. Sed eorum quæ sunt simul, unum non est post alterum. Ergo fides non est prior aliis virtutibus.

2. **Præterea.** Fundamentum est prima³ pars aëdificii. Sed IUC., xii, 4: super illud « *Dico vobis amicis meis, ne terreamini* », dicit GLOSSA (L. 114, 294): « *Fortitudo est fundamentum fidei.* » Et BERNARDUS dicit (lib. V *De Consider.*, c. 14, n. 32; L. 182, 806) quod in humilitate fundantur aliæ virtutes.

Et similiter timor videtur esse fundamentum, quia dicitur, ps., (cx, 2): « *Initium sapientiæ timor Domini.* » Ergo videtur quod fides non sit prima.

3. **Præterea.** Virtutes theologicæ, ut prius dictum est, ad hoc sunt ut fiat quedam hominis ordinatio ad finem. Sed spes et caritas propinquiores sunt fini quam fides, quia habent finem pro objecto sub ratione finis. Ergo fide priores sunt.

4. **Præterea.** Super ps. (xxxvi, 1) « *Noli æmulari etc.* », dicit GLOSSA quod spes introducit ad fidem. Ergo spes est prior fide.

5. **Præterea.** Secundum ordinem potentiarum est ordo habituum. Sed fides est in intellectu secundum quod est motus a voluntate, ut ex prædictis patet. Cum ergo caritas sit in voluntate videtur quod caritas sit prior fide. Et sic fides non est prima.

6. **Præterea.** Fides est principaliter in intellectu speculativo. Sed speculativa vita sequitur activam, quia nullus pervenit ad

1. θ Pelster « quæ considerantur ». — 2. Ed. om. « sub ». — 3. a om. « prima ».

contemplativæ otium, nisi prius depuretur mens per exercitium activæ. Ergo virtutes morales quæ pertinent ad vitam activam, sunt prius¹ fide.

210. — SED CONTRA. Cognitio præcedit affectionem, quia nihil diligitur nisi cognitum, ut AUGUSTINUS dicit (lib. VIII *De Trinit.*, c. 4, n. 6; L. 42, 951). Sed fides est in cognitione, ceteræ autem virtutes in affectione consistunt. Ergo fides aliis prior est.

211. — Præterea. In omnibus virtutibus requiritur recta intentio. Sed fides intentionem dirigit, ut dicit AUGUSTINUS (*Enarr. in ps.* 31, n. 4; L. 36, 259). Ergo fides est ante alias virtutes.

212. — Præterea. Per omnes virtutes homo accedit ad Deum. Sed « *accidentem ad Deum oportet credere* », ut dicitur *Hebr.* xi, 6. Ergo fides est ante alias virtutes.

213. — RESPONSIO. Dicendum quod aliquid potest dici prius altero et tempore et natura. — *Tempore quidem* omnes virtutes simul sunt, quia simul divinitus infunduntur; — sed *secundum naturam* ordo virtutum pensandus est ex actibus, sicut et ordo potentiarum quæ simul in anima concreantur.

214. — Actus autem fidei consistit in cognitione veri quam presupponit affectio boni quæ in omnibus aliis virtutibus exigitur. **Et ideo fides, quantum ad id quod fidei est, prior est omnibus aliis virtutibus secundum naturam.**

215. — AD PRIMUM ergo dicendum quod objectio illa præcedit de ordine *temporis*.

216. — Ad secundum dicendum quod *fundamentum* dicitur in spiritualibus *metaphorice* ad similitudinem fundamenti materialis. Potest autem ista similitudo attendi quantum ad *duo*: scilicet *quantum ad ordinem*, quia fundamentum præcedit alias partes³; et etiam⁴ *quantum ad virtutem fundamenti*, quia fundamentum totum aëdificium sustentat: quorum *utrumque in fide per similitudinem invenitur*, quia ipsa⁵ omnibus aliis naturaliter prior est et aliae in ipsa firmantur, quia « *sine ipsa impossibile est placere Deo* », *Hebr.*, xi, 6.

217. — Fortitudo autem dicitur fundamentum quantum ad alterum, inquantum scilicet spirituale aëdificium contra adversa firmum reddit⁶; *humilias* contra prospera quæ sunt occasio culpæ; sed *timor* contra ipsam culpam, quia « *timor Domini* »

1. RANV. « priores ». — 2. Ed. « Sed credere oportet accidentem ad Deum » —

3. a ad. « ratione fundamenti ». — 4. β om. « etiam ». — 5. RA. ad. « in ». — 6. a facit ».

expellit peccatum », Eccli., I, 27; et *præterea*¹ timor præcedit alia quæ ad affectionem pertinent, cum caritatem introducat, ut AUGUSTINUS dicit (*In Ep. I Joan.*, tract. 9, n. 4; L. 35, 2048).

218. — **Ad tertium** dicendum quos spes et caritas sunt propinquiores fini *quantum ad consecutionem*, quia caritas quodammodo attingit finem. Unde ex hoc non habent quod sint secundum naturam prius fide; sed consequuntur eam, quia eis finem ostendit.

219. — **Ad quartum** dicendum quod *sicul* finis est prior in intentione et posterior in esse; ita quanto aliiquid est propinquius fini est prius in proposito, quamvis sit posterius in esse vel tempore vel natura. Et ideo *spes*, secundum quod magis propinquat ad consecutionem finis quam fides, *præcedit fidem in proposito*, sed non in esse. Et secundum hoc dicitur spes introducere ad fidem, non quæ jam sit, sed quæ proponitur futura; sicut cum alicui proponuntur bona aeterna, *primo* vult ea, *secundo* vult eis inhærere per amorem, et *tertio* vult sperare ea, et *quarto* vult credere ea, ut credens possit jam sperare et amare et habere. *Unde in essendo fides prior est.*

220. — **Ad quintum** dicendum quod quamvis fides præsupponat voluntatem, non tamen præsupponit voluntatem jam amantem, sed amare intendentem, inquantum est fides; quia non potest affectus firmari in aliquo per amorem in quo intellectus firmatus non est per assensum; sicut etiam non potest tendere in aliquod per desiderium quod prius intellectus non apprehendit.

221. — Unde iste² est naturalis ordo actuum, quod prius apprehenditur Deus—quod pertinet ad cognitionem præcedentem fidem—deinde aliquis vult ad eum pervenire, deinde amare vult, et sic deinceps, ut prius dictum est.

222. — **Ad sextum** dicendum quod fides non pertinet tantum ad vitam contemplativam; immo est principium et activæ et contemplativæ, inquantum ostendit finem utriusque.

1. RA. *om.* « et præterea », NVPF. « unde ». — 2. a « ille ».

QUÆSTIO III

DE FORMATIONE FIDEI

Deinde quæritur de formatione fidei.

Et circa hoc quæruntur quatuor.

Primo, utrum fides per caritatem formetur.

Secundo, utrum fides informis sit donum Dei.

Terlio, utrum sit in dæmonibus.

Quarto, utrum remaneat caritate adveniente.

ARTICULUS I

QUÆSTIUNCULA I

II-II, q. 4, a. 3; q. 23, a. 8; Ver., q. 14, a. 5; Car., a. 3.

223. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD FIDES NON FORMETUR PER CARITATEM.

1. Formæ enim est præcedere, cum sit principium rei. Sed caritas est posterior fide, ut dictum est. Ergo fides non formatur per caritatem.

2. **Præterea.** Omnis res habet speciem a propria forma. Sed fides secundum speciem suam differt a caritate. Ergo caritas non est forma fidei.

3. **Præterea.** Unius rei non sunt diversæ formæ. Sed fides formatur per gratiam. Ergo non formatur per caritatem.

224. — SED CONTRA. Fides sine caritate non potest elicere actum meritorium quem caritate veniente elicit. Ergo caritas dat fidei aliquam vim. Et ita videtur aliquo modo eam formare.

225. — Præterea. A¹ forma rei est decor ejus. Sed fides fit decora, ut Deus eam acceptet, per caritatem. Ergo caritas format fidem.

1. Ed. *om.* « a ».

QUÆSTIUNCULA II

I-II, q. 62, a. 3, 2^m; q. 65, a. 4; II-II, q. 4, a. 5; Ver., q. 14, a. 3 et 6; Spe, a. 3, 8^m; Quodl., vi, a. 6.

226. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD FIDES INFORMIS SIT VIRTUS.

1. Quia AUGUSTINUS dicit in lib. *de vera Innocentia*¹, quod ceteræ virtutes præter caritatem possunt inesse bonis et malis. Ergo fides secundum quod est virtus, potest esse in malis. Sed fides quæ est in malis, est fides² informis. Ergo fides informis est virtus.

2. **Præterea.** Virtus est circa difficultia et ex hoc habet laudem, ut dicit PHILOSOPHUS, II Eth. (β 2. 1105^a 12; l. 3, i. — β 4. 1106^a, 1; l. 5, f.) Sed difficultimum est credere articulos fidei. Unde AUGUSTINUS dicit et habetur in sequenti distinctione³ (1) (*In Joan.*, tract. 79, n. 1; L. 35, 1837) quod « *laus fidei est credere quod non videt.* » Ergo videtur quod fides informis quæ omnes articulos credit, sit virtus.

3. **Præterea.** Nihil opponitur vitio, nisi⁵ virtus aut vitium. Sed infidelitatis vitio opponitur fides informis. Cum ergo fides informis non sit vitium, videtur quod⁶ sit virtus.

227. — SED CONTRA. Fides informis est mortua, ut dicitur JAC., II⁷, 26. Sed nihil mortuum habet rationem virtutis. Ergo fides informis non est virtus.

228. — Præterea. « *Virtute nullus male utitur* », ut dicit AUGUSTINUS (lib II *De lib. arb.*, c. 19; L. 32, 1268). Sed fide informi aliquis male utitur. Ergo fides informis non est virtus.

QUÆSTIUNCULA III

II-II, q. 4, a. 4; Ver., q. 14, a. 7; Rom., c. 1, l. 6.

229. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD FIDES FORMATA ET INFORMIS DIFFERANT SPECIE.

1. Quia, ut dicit PHILOSOPHUS in⁸ V *Meta.*, (l. 12. — 8. 1058^a, 25; l. 10 n. 2124 sq.) quæcumque differunt genere, differunt et specie. Sed fides formata et informis differunt genere, quia fides formata est virtus, non autem fides informis. Ergo fides formata et informis differunt specie.

1. Id est *Sententiæ PROSPERI AQUITANI* quæ sic incipiunt: « *Innocentia vera est etc.* » (*sent.* 7; L. 45, 1859). — 2. Ed. om. « *fides* » contra $\beta\gamma\delta$, a. « *potest esse fides informis* ». — 3. Ed. om. « *et habetur in sequenti distinctione* ». — 4. Ed. « *quæ* ». — 5. Ed. ad. « *sit* ». — 6. β ad. « *non* ». — 7. $\alpha\beta\gamma\delta$ « I ». — 8. Ed. om. « *in* ».

2. **Præterea.** Species rei est de forma sua. Sed fidei forma est caritas. Ergo fides informis non est illius speciei cujus est fides formata.

3. **Præterea.** Ejusdem formæ secundum speciem est idem actus secundum speciem. Sed fidei formatæ actus est credere in Deum, non autem fidei informis. Ergo fides formata et informis differunt specie.

230. — SED CONTRA. Habitus diversificantur ex actibus et objectis. Sed fides informis et formata non differunt quantum ad objectum proprium fidei, quod est veritas una. Ergo fides informis et formata non differunt specie.

231. — Præterea. Illud quod est extra essentiam rei, non variat speciem; sicut lumen adveniens aeri in corpore lucenti. Sed caritas est habitus separatus a fide per essentiam. Ergo fides formata caritate non differt specie a fide informi.

SOLUTIO I

232. — RESPONSIO. Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod in agentibus ordinatis fines agentium secundorum ordinantur ad finem agentis primi sicut totum universum ordinatur ad bonum quod Deus est, ut PHILOSOPHUS dicit in XI *Meta.*, (λ 10. 1075^a; 12 sq.; l. 12, n. 2629 sq.) quasi¹ exercitus ad bonum ducis. Et ideo actio primi agentis est et prior et posterior.

*Prior in movendo*², quia actiones omnium secundorum agentium fundantur super actionem primi agentis, quæ cum sit una, communiter omnes firmans, specificatur ejus effectus in hoc et in illo secundum exigentiam illius; sicut uno præcepto ducis præcipientis bellum unus accipit gladium, alijs parat equum, et sic de aliis.

*Est autem posterior*³ ulendo aliorum actibus ad finem proprium; et sic omnes actiones aliorum agentium modificantur per actionem primi agentis.

233. — Cum ergo⁴ in viribus animæ voluntas habeat locum primi motoris, actus ejus est prior quodammodo actibus aliarum virium, inquantum imperat eos secundum intentionem finis ultimi et utitur eis in consecutione ejusdem. Et ideo vires motæ a voluntate, duo ab ea recipiunt.

Primo formam aliquam ipsius secundum quod omne movens et agens imprimit suam similitudinem in motis et patientibus ab eo. Hæc autem forma *vel est secundum formam ipsius voluntatis*

1. Ed. « *sicut* ». — 2. β « *modificando* ». — 3. Ed. ad. « *in* ». — 4. β « *igitur* ».

tatis, secundum quod¹ omnes vires motæ a voluntate libertatem² ab ea participant; *vel est secundum habitum perficiendum voluntalem* qui est caritas; et sic omnes habitus qui sunt in viribus motis a voluntate caritate³ perfecta, participant formam caritatis. Hæc tamen forma quam a voluntate vires motæ participant est omnibus communis. Unde præter eam habitus qui sunt perfectiones earum, habent speciales⁴ formas, secundum quod congruit potentiae quam perficiunt, per comparationem ad actus et objecta⁵.

Secundo recipiunt a voluntate **consummationem in fine**. Et sic caritas dicitur finis aliarum virtutum, inquantum per eam fini ultimo conjunguntur.

234. — Quia ergo fides, ut dictum est, est in intellectu secundum quod movetur a voluntate; ideo *per caritatem* quæ est perfectio voluntatis, formatur *forma communi*⁶ sibi et aliis virtutibus; tamen præter eam habet *formam speciale* ex ratione proprii objecti et potentiae in qua est; et similiter *consummationem* per caritatem recipit.

235. — AD PRIMUM ergo dicendum quod *fides præcedit simpliciter caritatem*, quia velle quod ad fidem exigitur, sine caritate esse potest; sed *fides formata caritatem sequitur*.

236. — Ad secundum dicendum quod omnes virtutes convenient in fine; unde earum actus non differunt secundum modum illum quem recipiunt ex ordine ad finem — quem modum dat eis caritas — sed secundum modum quem habent ex natura potentiae et objecto proprio. Et ideo secundum hanc etiam formam distinguitur fides a caritate; et secundum hanc non formatur ab ea.

237. — Ad tertium dicendum quod fides formatur a gratia mediante caritate; quia inquantum actus fidei est ex caritate, secundum hoc est Deo acceptus.

SOLUTIO II

238. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum⁷ quod virtutis est facere actum perfectum. Actus autem potentiae motæ ab alia potentia non potest esse perfectus nisi *et superior* potentia sit perfecta per habitum ut non deficit in dirigendo vel movendo, *et inferior*, ut non deficit in exequendo; sicut patet in actu concupiscibilis, qui ad hoc quod sit perfectus,

1. *β* « quam ». — 2. *β* « libertates ». — 3. Ed. om. « caritate ». — 4. RA. « spirituales ». — 5. RA. « nec comparationem ad actus objecta ». — 6. F. « communis ». — 7. *β* om. « dicendum ».

requiritur quod concupiscibilis sit perfecta per habitum temperantiae et ratio per habitum prudentiae: quod si desit prudentia in ratione, quantumcumque sit dispositio in concupiscibili ad actum temperantiae, virtutis rationem non habebit, ut dicit PHILOSOPHUS in VI Eth. (§ 13. 1143^b, 15 sq.; l. 10 et 11).

239. — Quia ergo *credere* est actus intellectus, secundum quod est motus a voluntate, ad hoc quod iste actus perfectus sit, oportet quod *intellectus* sit perfectus per lumen fidei, *et voluntas* sit perfecta per habitum caritatis. **Et ideo informis fides non habet actum perfectum et ideo non potest esse virtus.**

240. — AD PRIMUM ergo dicendum quod AUGUSTINUS *large* accipit nomen virtutis pro quacumque dispositione inclinante ad actum quo bonum agitur.